Дело №1-131/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 июня 2017 года п. Каменоломни 

Октябрьский районный суд Ростовской области в составе: судьи Мамоновой Е.А. при секретаре Демченко И.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника транспортного прокурора Ростовской области - Ширей Р.О.,

защитника- адвоката Пушкарева А.А., 

подсудимой ФИО14, 

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, образование среднее, не замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка - ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающей, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.3 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО14 в нарушение уголовного законодательства и Федерального закона Российской Федерации от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с целью получения незаконной материальной выгоды, 09 декабря 2016 в дневное время суток, точно неустановленное следствием время, договорилась с неустановленным лицом, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, о приобретении наркотического средства - каннабис (марихуана). После этого ФИО14 согласно достигнутой договоренности проследовала к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где вблизи указанного домовладения, приобрела у неустановленного лица два целлофановых свертка с наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой не менее 11,11 грамм, которое незаконно хранила при себе, с целью его последующего незаконного сбыта «Ковальчук».

ФИО14 09 декабря 2016 года примерно в 16 часов 30 минут осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, находясь около въездных ворот Локомотивного Депо станции Каменоломни по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений продала за 2600 (две тысячи шестьсот) рублей, тем самым незаконно сбыла гражданину ФИО13 действовавшему на законных основаниях в рамках оперативно-розыскного мероприятия - «проверочная закупка», 2 целлофановых свертка с веществом растительного происхождения зеленого цвета, которое согласно заключения эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СКФО №30 от 06 февраля 2017 года содержит в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянными массами 6,280 грамм и 4,830 грамм, общей постоянной массой 11,11 грамм. Однако, по окончанию оперативно-розыскного мероприятия - «проверочная закупка» наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей постоянной массой 11,11 грамм, добровольно выдано гражданином ФИО13 сотрудникам ЛОП на ст.Шахтная, и изъято из незаконного оборота. Согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство марихуана отнесена к наркотическим средствам, общей массой 11,11 грамм, что является значительным размером. 

Она же, ФИО14 осуществляя свою преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, в нарушение уголовного законодательства и Федерального закона Российской Федерации от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в октябре в 2016 года в неустановленное следствием время, находясь на пастбище, расположенного в 

<

адрес>, путем ручного сбора верхушечных частей наркосодержащих растений конопли, произраставших на указанном пастбище, нарвала верхушечные части и листья дикорастущего растения конопля, после чего высушила и измельчила их, тем самым незаконно приобрела наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой не менее 144,826 грамм. Далее, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, достоверно зная, что не имеет законных оснований на приобретение наркотических средств, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, принесла, незаконно приобретенное ею наркотическое средство, в свое домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где хранила для личного употребления без цели сбыта до 07 часов 45 минут 19.01.2017. Однако, 19.01.2017 в период времени с 07 часов 45 минут до 09 часов 45 минут в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> ФИО14 был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет черного цвета, внутри которого находилось измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли, которое согласно заключения эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СКФО №33 от 19.01.2017 является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 144,826 грамм, упакованные в полиэтиленовый пакет. Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» марихуана отнесена к наркотическим средствам, общей массой 144,826 гр., что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО14 признала полностью свою вину в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ. В содеянном раскаялась. От дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ.

Суд, на основе полного и всестороннего исследования собранных по уголовному делу доказательств, в их совокупности, приходит к выводу о том, что вина подсудимой ФИО14 в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ установлена, и подтверждается доказательствами:

Доказательствами, подтверждающими обвинение по факту незаконного сбыта 09.12.2016г. ФИО14 наркотического средства - каннабис (марихуана) ФИО13 являются: 

-показаниями ФИО14 данными на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой, в присутствии защитника, оглашенными в судебном заседании на основании ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ, из которых следует, что осенью 2016 года, когда именно не помнит, ФИО14 познакомилась с таксистом по имени Р, который работает в такси «Семейное». 09.12.2016 в обеденное время ФИО14 позвонил Р, точное время пояснить не может, и попросил ему помочь, приобрести наркотическое средство «марихуана», а именно 2 коробка, так как он не знал, у кого можно купить. В этот же день, 09.12.2016, примерно в послеобеденное время ФИО14 решила помочь знакомому Р в приобретении наркотического средства марихуана, и позвонила ранее знакомому мужчине, которого называют по кличке «Бро», спросила у него можно ли приобрести марихуану, а именно ей нужно было два коробка с марихуаной в долг, на что «Бро» согласился, назвал цену в размере 2600 рублей и адрес. Они договорились, что она оплатит немного позже, положит денежные средства ему на киви кошелек. Номер киви кошелька она не помнит. Далее «Бро» ей сказал, пришли машину «такси» к адресу: 

<

адрес> он передаст ей через таксиста марихуану, на что она согласилась. Далее ФИО14 вышла на улицу и села в такси на заднее сидение и направилась по указанному адресу. По прибытию к указанному адресу, к машине подошел мужчина, точно ФИО14 не может сказать, кто это был, так как лица его не помнит, и положил на переднее сидение маленький полиэтиленовый непрозрачный новогодний пакет. Из машины она не выходила и не разговаривала с мужчиной. По пути следования она созвонилась с Ромой, и они договорились встретится на 

<

адрес>, возле здания Локомотивного депо ст.Каменоломни. ФИО14 доехала до работы и пересела в другое «такси». Прибыв к Локомотивному депо ст.Каменоломни на ул.Мокроусова, ФИО14 передала Р два целлофановых свертка, с марихуаной, а Р в свою очередь передал ей денежные средства в сумме 2600 рублей. Затем они попрощались, и ФИО14 уехала обратно на работу. Затем, 09.12.2016 примерно в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, после работы ФИО14 через платежный терминал положила 2600 рублей, на киви кошелек ее знакомому по кличке «Бро» (том №1 л.д.167-171, 195-199, том №2 л.д. 37-41, 44-47, 168-172);

- показаниями засекреченного свидетеля под псевдонимом ФИО13 данными в судебном заседании, из которых следует, что 09 декабря 2016 года в дневное время, он подвозил ранее знакомую ему женщину по имени «Наташа», и она в очередной раз предложила ему приобрести у нее наркотическое средство - марихуану, два спичечных коробка по 2600 рублей. В этот же день, он обратился в ЛОП на ст. Шахтная и сообщил об этом сотрудникам полиции, которые предложили ему принять участие в ОРМ «Проверочная закупка», в качестве закупщика, на, что он добровольно согласился, но просил засекретить его анкетные данные. 09 декабря 2016 года на основании постановления о проведении проверочной закупки ему было поручено выступить в качестве покупателя в рамках проводимого ОРМ. В связи с чем, сотрудниками полиции был проведен осмотр и пометка специальным люминесцентным карандашом, денежных средств в сумме 2 600 (две тысячи шестьсот) рублей, а именно: двух купюр достоинством в одну тысячу рублей, одной купюры достоинством в 500 рублей и одной купюр достоинством в 100 рублей. После этого вышеуказанные денежные средства были переданы ему для закупки наркотических средств. Далее он, понятые и двое сотрудников полиции сели в автомашину марки «ToyotaCamry», и проследовали на ней к Локомотивному депо ст. Каменоломни. По пути следования от ЛОП на ст. Шахтная до места проведения закупки наркотических средств они нигде не останавливались. Остановившись на территории Локомотивного депо ст. Каменоломни, он вышел из автомобиля и направился к воротам РДМТО ст. Каменоломни по адресу: 

<

адрес>, а понятые и сотрудники полиции шли за ним на небольшом расстоянии, примерно 50 метров и осуществляли наблюдение. Через некоторое время, после того, как он подошел к воротам РДМТО, примерно в 16 часов 30 минут, к данному месту подъехал автомобиль марки «FordFocus» темного цвета, его государственные регистрационные знаки он не запомнил. Из данного автомобиля вышла ранее знакомая ему женщина по имени «Наташа». «Наташа» подошла к нему и положила в левый карман, одетой на него куртки, два свертка с веществом зеленого цвета растительного происхождения. Он передал ей предварительно помеченные и осмотренные денежные средства в сумме 2600 рублей двумя купюрами достоинством в 1000 (одну тысячу) рублей, одной купюрой достоинством в 500 (пятьсот) рублей и одной купюрой достоинством в 100 (сто) рублей. После этого, Наталья села в автомобиль марки «FordFocus», и уехала.

- показания свидетеля ФИО5, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 09.12.2016 примерно в 14 часов 20 минут он был приглашен в качестве участвующего лица при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». После чего, он вместе с сотрудником полиции проследовал в кабинет ОУР ЛОП на ст.Шахтная, где находился ранее ему незнакомый мужчина, который представился ФИО13 и он будет участвовать в качестве закупщика при проведении проверочной закупки. Спустя некоторое время в кабинет зашел еще один мужчина, который был приглашен в качестве второго участвующего лица. Далее сотрудником полиции ему и второму участвующему лицу, а также всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также цели и задачи проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». ФИО13 проведен личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Затем, сотрудником полиции в кабинете ОУР ЛОП на ст.Шахтная осмотрены денежные средства в сумме 2600 (две тысячи шестьсот) рублей, а именно: двух купюр достоинством в одну тысячу рублей, одной купюры достоинством в 500 рублей и одной купюр достоинством в 100 рублей. В протокол осмотра денежных средств были переписаны номера денежных купюр, а с также сняты и приложены копии данных купюр. Сами купюры были помечены специальным люминесцентным карандашом, образец которого был помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была увязана нитью, концы которой оклеены биркой с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. После этого вышеуказанные денежные средства были переданы гражданину ФИО13 для закупки наркотических средств. По окончании проведения осмотра, пометки и выдачи денежных средств был составлен соответствующий протокол, который после ознакомления подписали все участвующие лица. После этого, он, второе участвующие лицо, ФИО13 осмотрели легковой автомобиль марки «Тойота Камри» серебристого цвета, на предмет каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ. В ходе досмотра веществ и предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту, а также денежных средств обнаружено и изъято не было. Затем все проследовали к Локомотивному депо ст.Каменоломни. По пути следования от ЛОП на ст. Шахтная до места проведения закупки наркотических средств они нигде не останавливались. Остановившись на территории Локомотивного депо ст. Каменоломни, гражданин ФИО13 вышел из машины и направился к воротам РДМТО Локомотивного депо ст. Каменоломни по адресу: 

<

адрес>, а он, второе участвующее лицо и сотрудники полиции также вышли из машины и следовали за ФИО13 на небольшом расстоянии, примерно 50 метров и осуществляли наблюдение. Через несколько минут ФИО13 подошел к воротам РДМТО, примерно в 16 часов 30 минут, в этот момент к данному месту подъехал автомобиль марки «FordFocus» темного цвета, гос. номер он не запомнил. Из данного автомобиля вышла ранее незнакомая ему девушка. Данная девушка подошла к ФИО13 и положила свою правую руку в левый карман одетой на ФИО13 куртки, также он обратил внимание, что у данной женщины в правой руке находился какой-то предмет. После чего ФИО13 передал ей денежные средства, затем они еще немного побеседовали и разошлись. Далее данная девушка села в автомобиль марки «FordFocus», из которого она вышла и уехала по ул. Мокроусова в направлении ж\д вокзала ст. «Каменоломни». После этого он, второе участвующее лицо, сотрудники полиции и соответственно ФИО13 направились в автомобиль марки «ToyotaCamry», на котором он и другие участники мероприятия прибыли к данному месту. Сразу после этого сотрудник полиции объявил, что наблюдение окончено, по факту наблюдения был составлен соответствующий протокол, в котором расписался он и второе участвующее лицо. Сразу после этого в их присутствии ФИО13 добровольно достал из левого кармана кожаной куртки черного цвета одетой на нем 2 целлофановых свертка с веществом растительного происхождения зеленого цвета, при этом он пояснил, что приобрел данные два свертка с наркотическим средством «марихуана» несколькими минутами ранее у девушки по имени «Наташа» за 2 600 рублей, находясь у ворот РДМТО Локомотивного депо ст.Каменоломни. Данные свертки были помещены в полиэтиленовый пакет, горловина которого была увязана нитью, концы которой скреплены биркой с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. В ходе дальнейшего досмотра у ФИО13 ничего запрещенного обнаружено не было. После этого был произведен осмотр автомобиля «ToyotaCamry», и в ходе осмотра запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было. По данным факту сотрудниками полиции были составлены соответствующие протоколы, которые после ознакомления подписали все участвующие лица (том №1 л.д. 178-181);

- показаниями свидетеля ФИО6, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что они являются аналогичными оглашенным в судебном заседании показаниям свидетеля ФИО5 (том № л.д. 182-185);

- показания свидетеля ФИО8, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что они являются аналогичными оглашенным в судебном заседании показаниям свидетеля ФИО3 из которых следует, что 09.12.2016 в обеденное время, точного времени уже не помнит, в ОУР ЛОП на ст.Шахтная обратился мужчина, с целью изобличения лица, занимающегося незаконным оборотом наркотических средств. Данный гражданин сообщил, что в течение пяти последних лет работает в такси, за время работы он познакомился с женщиной, которую звали «Наташа», так как она неоднократно пользовалась услугами такси, и он её неоднократно подвозил. Ему стало известно, что «Наташа» занимается сбытом наркотических средств, так как она неоднократно предлагала ему приобрести марихуану, но он отказывался, так как не употребляет наркотические средства. Так же, данный гражданин сообщил, что он и Наташа, договорились встретится 09.12.2016 примерно в 16 часов 30 минут около ворот РДМТО Локомотивного депо ст.Каменоломни, расположенной по адресу: 

<

адрес>, для приобретения марихуаны стоимостью 2600 рублей, за два спичечных коробка. ФИО8 вынесено постановление о проведении проверочной закупки. В качестве покупателя наркотического средства согласился участвовать вышеуказанный мужчина, так как он опасается за свою жизнь и жизнь своих близких, он попросил засекретить его анкетные данные под псевдонимом ФИО13 Для участия в проверочной закупке были приглашены двое представителей общественности, где им в отношении Ковальчук проведен личный досмотр, в ходе которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, после чего ему были выданы денежные средства в сумме 2600 рублей, которые предварительно были осмотрены, их количество, номиналы, серийные номера были внесены в протокол. На копировальной технике купюры были отксерокопированы. Копии купюр были приложены к протоколу пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей. Затем, ФИО8 в присутствии ФИО13 и участвующих лиц на стоянке возле ЛОП на ст.Шахтная осмотрен легковой автомобиль марки «Тойота Камри» серебристого цвета, в ходе которого каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, а также денежных средств в автомобиле обнаружено не было. После чего он составил протокол досмотра автомобиля перед проведением оперативно-розыскных мероприятий, в котором расписались все участвующие лица. Затем все участвующие лица сели в указанный автомобиль и под управлением ФИО7 без остановок проследовали от ЛОП на ст.Шахтная к территории Локомотивного депо ст.Каменоломни, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 16 часов 15 минут они прибыли к указанному адресу, и ФИО13 вышел из автомобиля и проследовал в направлении въездных ворот РДМТО Локомотивного депо ст.Каменоломни, где он договорился встретится с девушкой по имени «Наташа». В свою очередь он, ФИО7 двое участвующих лиц вышли из автомобиля и проследовали за ФИО13 на расстоянии не превышающим 50 метров, не исключая визуального контакта, после чего остановились у здания ЭЧ ст.Каменоломни для дальнейшего наблюдения. Далее примерно в 16 часов 30 минут к гражданину ФИО13 подъехал автомобиль «Такси» марки «Форд-Фокус», из которого вышла женщина, которая сразу же обняла ФИО13, при этом засунув правую руку в левый карман, надетой на нем куртки. В свою очередь ФИО13 что-то передал женщине. После непродолжительного разговора женщина села обратно в автомобиль, на котором приехала и уехала в направлении ст.Каменоломни. Далее ФИО13 незамедлительно направился в автомобиль, на котором они приехали. По окончанию наблюдения им составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. После чего ФИО13 добровольно достал из левого кармана кожаной куртки черного цвета одетой на нем 2 целлофановых свертка с веществом растительного происхождения зеленого цвета, при этом он пояснил, что приобрел данные два свертка с наркотическим средством «марихуана» несколькими минутами ранее у девушки по имени «Наташа» за 2600 рублей. Данные свертки были помещены в полиэтиленовый пакет, горловина которого была увязана нитью, концы которой скреплены биркой с пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. В ходе дальнейшего досмотра у ФИО13 ничего запрещенного обнаружено не было. После этого им осмотрен автомобиль «Тойота Камри», в ходе осмотра запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было, после чего составлен соответствующий протокол. Далее сотрудниками ОУР ЛОП на ст.Шахтная проведен комплекс оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление личности девушки по имени «Наташа», которая 09.12.2016 незаконно сбыла наркотическое средство - марихуана гражданину Ковальчук. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что девушкой по имени «Наташа» является ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес> она причастна к совершению данного преступления (том №2 л.д. 136-140);

- показания свидетеля ФИО7 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что они являются аналогичными оглашенным в судебном заседании показаниям свидетеля ФИО8 (том №2 л.д. 141-145);

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от 27.12.2016, согласно которого, свидетель ФИО13 опознал ФИО14, как лицо, которое 09.12.2016 примерно в 16 часов 30 минут, находясь возле ворот РДМТО Локомотивного депо ст.Каменоломни по адресу: 

<

адрес>, сбыло ему два полимерных свертка с наркотическим средством - каннабис (марихуана) за денежные средства 2600 рублей (том №1 л.д.67-69);

- протокол осмотра предметов от 14.01.2017г., согласно которого осмотрен образец люминесцентного карандаша желтого цвета (том №2 л.д. 103-104);

- протоколом осмотра предметов от 03.03.2017, согласно которого осмотрено наркотическое средство - каннабис (марихуана), остаточной массой 10,550 гр., находящееся в двух полимерных пакетах с клапаном, упакованное в полимерный пакет (том №1 л.д.200-201);

- протоколом осмотра предметов от 14.03.2017, согласно которого осмотрена детализация входящих и исходящих телефонных соединений абонентского номера № от 09.12.2016, используемого ФИО14 Из осмотра следует, что осуществлялись телефонные соединения ФИО14 в пос.Каменоломни Октябрьского района Ростовской области, что подтверждает действия ФИО14, связанные с незаконным сбытом наркотического средства (том №1 л.д.215-218);

- протоколом осмотра предметов от 13.02.2017, согласно которого с участием свидетеля ФИО13 осмотрен оптический диск DVD-R №«1» с аудиовидеозаписью проведения ОРМ «Проверочная закупка» 09.12.201, в ходе которой обвиняемая ФИО14 незаконно сбыла за 2600 рублей гражданину ФИО13 два целлофановых свертка с наркотическим средством (том №2 л.д. 186-189);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 11.12.2016, согласно которого 09.12.2016 в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» неустановленная женщина по имени «Наташа» за 2600 рублей, возле входных ворот в Локомотивное депо ст.Каменоломни сбыла гражданину ФИО13 два целлофановых свертка с веществом растительного происхождения зеленого цвета, которые согласно справки об исследовании ЭКО УМВД России по г.Шахты №773 от 10.12.2016 является наркотическим средством - каннабис (марихуана), постоянной общей массой 11,11 грамм. Данное наркотическое средство гражданин ФИО13 добровольно выдал после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (том №1 л.д. 38);

- справкой об исследовании ЭКО УМВД России по г.Шахты №773 от 10.12.2016, согласно которой представленные в двух запаянных прозрачных полимерных пакетах измельченные растительные массы зеленого цвета, добровольно выданные 09.12.2016 ФИО13 в ходе ОРМ «Проверочная закупка», являются наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянными массами 6,280 г. и 4,830 г.(том №1 л.д. 40-41);

- протоколом досмотра лица, выступающего в качестве покупателя перед проведением оперативно-розыскных мероприятий от 09.12.2016, согласно которого у гражданина ФИО13 при себе ничего запрещенного в свободном гражданском обороте обнаружено не было (том №1 л.д. 15);

- протоколом пометки, выдачи и осмотра денежных средств от 09.12.2016, согласно которого два денежных билета Банка России достоинством 1000 рублей с серийными номерами №, №, один денежный билет Банка России достоинством 500 рублей с серийным номером № один денежный билет Банка России достоинством 100 рублей с серийным номером №, были помечены люминесцентным карандашом и переданы гражданину ФИО13 для проведения проверочной закупки наркотических средств у ФИО14 (том №1 л.д. 16-17);

- протоколом досмотра автомобиля перед проведением оперативно-розыскных мероприятий от 09.12.2016, согласно которого в автомобиле марки «Тойота Камри» серебристого цвета государственный регистрационный знак № регион, ничего запрещенного в свободном гражданском обороте обнаружено не было (том №1 л.д. 19);

- протоколом наблюдения от 09.12.2016, согласно которого подтверждается факт незаконного сбыта 09.12.2016 ФИО14 наркотического средства за 2600 рублей гражданину ФИО13 (том №1 л.д.20-21);

- протоколом досмотра покупателя после проведения оперативно розыскных мероприятий от 09.12.2016, согласно которого гражданин ФИО13 в присутствии двух участвующих лиц добровольно выдал два целлофановых свертка с содержимым веществом растительного происхождения зеленого цвета, приобретенными им за 2600 рублей 09.12.2016 во время проведения проверочной закупки у ФИО14 (том №1 л.д. 22-23);

- протоколом досмотра автомобиля после проведения оперативно-розыскных мероприятий от 09.12.2016, согласно которого в автомобиле марки «Тойота Камри» серебристого цвета государственный регистрационный знак № регион, ничего запрещенного в свободном гражданском обороте обнаружено не было (том №1 л.д. 24);

- вещественным доказательством: наркотическим средством - каннабис (марихуана) остаточными массами 6,000 гр. и 4,550 гр., остаточной общей массой 10,550 гр. (том №1 л.д.204-206); 

- заключением эксперта отделения экспертиз ЭКЦ УТ МВД России по СКФО №30 от 06.02.2017, согласно которого, представленные на экспертизу измельченные растительные массы зеленого цвета, добровольно выданные 09.12.2016 гр. ФИО13, содержат в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являются наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянными массами 6,280 г. и 4,830 г. (том №1 л.д.89-100);

- оптическим диском DVD-R «1» с аудиовидеозаписью проведения ОРМ «Проверочная закупка» 09.12.2016., в ходе которого обвиняемая ФИО14 незаконно сбыла за 2600 рублей гр. ФИО13 два целлофановых пакета с наркотическим средством (том №1 л.д.190-191);

- детализацией телефонных переговоров абонентского номера № оператора сотовой связи ООО «Т2Мобайл» за 09.12.2016, используемого ФИО14, согласно которой подтверждается местонахождение ФИО14 и действия, связанные с незаконным сбытом наркотического средства (том №1 л.д.219-220);

- образцом люминесцентного карандаша желтого цвета (том №1 л.д.106).

Доказательствами, подтверждающими обвинение по факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта ФИО14 наркотического средства - каннабис (марихуана) являются: 

-показаниями ФИО14 данными на предварительном следствии в качестве подозреваемой и обвиняемой, в присутствии защитника,оглашенными в судебном заседании на основании ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ, из которых следует, что в октябре 2016 года, она пошла на пастбище, расположенное в 

<

адрес>, недалеко от ее дома, и увидела кусты дикорастущей конопли «дичка» и, так как она ранее употребляла марихуана, она решила сорвать верхушечные части дикорастущей конопли для личного употребления. Затем она нарвала достаточное количество верхушечных частей и сложила их в этом же месте, а через несколько дней, она их размельчила положила в черный полимерный пакет, который спрятала в эмалированную кастрюлю,стоящую в коридоре домовладения. 06.01.2017 в вечернее время она переехала жить к своей маме. И 19.01.2017 в утреннее время примерно в 07 часов 30 минут она вышла из дома и к ней подошли двое неизвестных ей мужчин, которые представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения. После этого сотрудник полиции предъявил ей постановление об обыске в ее жилище, с которым она ознакомилась и расписалась. Далее они проследовали в домовладение. Сотрудник полиции предложил ей добровольно выдать, имеющиеся у нее предметы в домовладении, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что она пояснила, что у нее таковых нет, так как она растерялась и забыла про пакет с марихуаной, который ранее нарвала на пастбище. Далее в ходе обыска сотрудниками полиции в коридоре на тумбочке обнаружена эмалированная кастрюля емкостью 12 литров, внутри которой находился полиэтиленовый пакет черного цвета с измельченным веществом растительного происхождения темного-зеленого цвета, а именно марихуана, которую она ранее сорвала при вышеописанных обстоятельствах. Данное измельченное вещество растительного происхождения принадлежит ей, и она его хранила для личного употребления. После этого обнаруженное измельченное вещество, находящееся в пакете черного цвета упаковано и опечатано бумажной биркой с оттиском печати и пояснительной надписью, где расписалась она и все участвующие лица. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. В отношении нее никаких противоправных мер не применялось, физического и психологического давления не оказывалось (том №1 л.д.167-171, 195-199, том № л.д. 37-41, 44-47, 168-172);

- показаниями свидетеля ФИО10, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.4 ст.281 УПК РФ, о том, что она проживает совместно со своей дочерью ФИО14 и ее сыном ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: 

<

адрес>. Ей ничего неизвестно об употреблении ее дочерью наркотических средств, она никогда не видела, чтобы ФИО14 употребляла какие-либо наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 45 минут она находилась дома по вышеуказанному адресу вместе с дочерью и ее сыном. В этот момент в дверь дома постучали какие-то люди, и ФИО14 открыла дверь. Данные люди представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения. После этого один из сотрудников полиции предъявил ее дочери постановление об обыске у них в домовладении, она прочитала и расписалась об его ознакомлении. Затем сотрудники полиции вместе с понятыми прошли в дом, так же в обыске принимал участие кинолог со служебной собакой. Сотрудник полиции спросил у ее дочери, имеются ли в доме предметы и вещества, запрещенные законодательством РФ, на что она ответила, что нет. Далее в ходе обыска домовладения служебная собака своим поведением обозначила возможное местонахождение наркотических средств, а именно в коридоре домовладения на тумбочке, находящейся около стены напротив входной двери обнаружена эмалированная кастрюля объемом 12 литров, накрытая крышкой. В ходе осмотра сотрудниками полиции данной кастрюле обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли. На вопрос сотрудников полиции, что это за вещество, ее дочь пояснила, что данное вещество является коноплей и принадлежит ей, которое она хранила для личного употребления, без цели продажи кому-либо. Данный пакет был изъят и упакован надлежащим образом. При обыске других комнат, веществ и предметов, запрещенных и ограниченных в гражданском обороте, не обнаружено. По окончанию обыска сотрудником полиции составлен протокол, где ознакомившись, все участвующие лица поставили свои подписи. Перед началом, в ходе и по окончанию обыска на ее дочь никакого морального и физического воздействия не оказывалось (том №2 л.д. 119-121);

- показаниями свидетеля ФИО1 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, о том, что 19.01.2017 примерно в 07 часов 00 минут его попросили принять участие при проведении обыске в качестве понятого, и он проследовал в ЛОП на ст.Шахтная. Спустя некоторое время ему представили девушку, которая также будет принимать участие при проведении обыска в качестве понятого. Далее они вышли на улицу, где сели в автомобиль, припаркованный возле отдела полиции и вместе с сотрудниками полиции проследовали к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Прибыв к указанному адресу, он и второй понятой вместе сотрудниками полиции проследовали к калитке домовладения, где сотрудники полиции сказали, что в данном домовладении будет проводиться обыск, и им необходимо будет присутствовать при обыске. Также сотрудники полиции представили кинолога со служебной собакой по кличке «Симона-Грандидье», которые также будут принимать участие в обыске. Далее сотрудники полиции постучали в дверь домовладения, из домовладения вышла женщина, и на вопрос сотрудников полиции кем она является, она представилась ФИО14. Сотрудники полиции предъявили ей постановление на обыск и предложили ФИО14 выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте Российской Федерации, на что он пояснила, что таковых не имеет. Далее в ходе обыска домовладения служебная собака своим поведением обозначила возможное местонахождение наркотических средств, а именно в коридоре домовладения на тумбочке, находящейся около стены напротив входной двери обнаружена эмалированная кастрюля объемом 12 литров, накрытая крышкой. В ходе осмотра сотрудниками полиции данной кастрюле обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находится вещество растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли. На вопрос сотрудников полиции, что это за вещество, гражданка ФИО14 пояснила, что данное измельченное вещество является коноплей и принадлежит ей, которое она хранила личного употребления, без цели продажи кому-либо. Данный пакет был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью и опечатана бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №5 ЛОП на ст.Шахтная», где расписались все участвующие лица. При обыске других комнат, веществ и предметов, запрещенных и ограниченных в гражданском обороте, не обнаружено. В ходе обыска сотрудником полиции производилась фотосъемка. По окончанию обыска сотрудником полиции составлен протокол, где ознакомившись, все участвующие лица поставили свои подписи. Перед началом, в ходе и по окончанию обыска на ФИО14 никакого морального и физического воздействия не оказывалось (том №2 л.д. 102-104);

- показаниями свидетеля ФИО9 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что они являются аналогичными оглашенным в судебном заседании показаниям свидетеля ФИО1 (том №2 л.д. 98-101);

- показания свидетеля ФИО11 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 06 часов 45 минут он был приглашен сотрудниками полиции для участия в обыске в качестве участвующего лица в домовладении по адресу: 

<

адрес>, с целью обнаружения предметов и веществ, запрещенных в свободном гражданском обороте. Прибыв к указанному адресу, он, двое понятых, вместе сотрудниками полиции проследовали к калитке домовладения, где сотрудники полиции сказали, что в данном домовладении будет проводиться обыск. После чего сотрудники полиции постучали в дверь домовладения, из домовладения вышла женщина, и на вопрос сотрудников полиции кем она является, она представилась ФИО14. Сотрудники полиции предъявили ей постановление на обыск, ФИО14 ознакомилась с постановлением на обыск путем прочтения и расписалась. Затем все участвующие лица проследовали в домовладение. В данном домовладении также находились ее сын ФИО2 и мать ФИО10 После этого сотрудники полиции предложили ФИО14 выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте Российской Федерации, на что она пояснила, что таковых не имеет. Далее в ходе обыска домовладения им применена служебная собака по кличке «Симона-Грандидье», которая специально обучена на предмет выявления и обнаружения наркотических средств, психотропных веществ и их аналогов. В ходе осмотра домовладения, служебная собака поведением обозначила возможное местонахождение наркотических средств, а именно в коридоре домовладения на тумбочке, находящейся около стены напротив входной двери обнаружена эмалированная кастрюля объемом 12 литров, накрытая крышкой. В ходе осмотра сотрудниками полиции данной кастрюле обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находится вещество растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли. На вопрос сотрудников полиции, что это за вещество, гражданка ФИО14 пояснила, что данное измельченное вещество является коноплей и принадлежит ей, которое она хранила личного употребления, без цели продажи кому-либо. Данный пакет был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью и опечатана бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №5 ЛОП на ст.Шахтная», где расписались все участвующие лица. Также он пояснил, что с применением служебной собаки осмотрен двор указанного домовладения и прилегающих хозяйственных построек, но ничего запрещенного не обнаружено. Более при обыске других комнат, веществ и предметов, запрещенных и ограниченных в гражданском обороте, не обнаружено. По окончанию обыска составлен протокол. Ознакомившись с протоколом от участвующих лиц дополнений и уточнений не поступило, в протоколе расписались все участвующие лица. Перед началом, в ходе и по окончанию обыска на ФИО14 никакого морального и физического воздействия не оказывалось (том №2 л.д. 127-129); 

- показаниями свидетеля ФИО12 данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ему стало известно, что в СО Ростовского ЛУ МВД России на транспорте находится уголовное дело №, возбужденное по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту сбыта неустановленным лицом наркотического средства марихуана гражданину «Ковальчук». В ходе проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к совершению данного преступления, возможно, причастна гражданка ФИО14, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>. В целях изобличения преступной деятельности гражданки ФИО14, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, следователем получено разрешение о производстве обыска в жилище по месту проживания ФИО14, так как имелись достаточные основания полагать, что по данному адресу, возможно, могут находиться какие-либо предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ. Затем, 19.01.2017, согласно отдельного поручения по уголовному делу № следователя ФИО4 осуществлен выезд к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Также для проведения обыска приглашены двое понятых, главный государственный таможенный инспектор ФИО11 Прибыв к указанному адресу, он вместе с участвующими лицами подошел к двери домовладения. Дверь домовладения открыла женщина, на вопрос кем она является, она представилась ФИО14. Далее им предъявлено ФИО14 постановление на обыск, с которым она ознакомилась путем прочтения и расписалась. Затем все участвующие лица проследовали в домовладение. В данном домовладении также находился ее сын ФИО2 и мать ФИО10 Перед началом проведения обыска он всем участвующим лицам разъяснил права и обязанности, а также объявлено о применении фотоаппарата в качестве технических средств. Далее ФИО14 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что она пояснила, что таковых не имеется. После чего главным государственным таможенным инспектором ФИО11 применена служебная собака по кличке «Симона-Грандидье», которая своим поведением обозначила возможное местонахождение наркотических средств, а именно в коридоре домовладения на тумбочке, находящейся около стены напротив входной двери обнаружена эмалированная кастрюля объемом 12 литров, накрытая крышкой. В ходе осмотра данной кастрюли обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли. На вопрос, что это за вещество, гражданка ФИО14 пояснила, что данное измельченное вещество является коноплей и принадлежит ей, которое она хранила личного употребления, без цели продажи кому-либо. Данный пакет был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет черного цвета, горловина которого перевязана нитью и опечатана бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №5 ЛОП на ст.Шахтная», где расписались все участвующие лица. При обыске других комнат, веществ и предметов, запрещенных и ограниченных в гражданском обороте, не обнаружено. Ознакомившись с протоколом от участвующих лиц дополнений и уточнений не поступило, в протоколе все участвующие лица поставили свои подписи. Перед началом, в ходе и по окончанию обыска на ФИО14 никакого морального и физического воздействия не оказывалось (том №2 л.д. 122-124); 

- протоколом обыска от 19.01.2017, согласно которого в ходе проведения обыска в домовладении обвиняемой ФИО14, расположенного по адресу: 

<

адрес> присутствии двух понятых обнаружен полупрозрачный полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится аналогичный полупрозрачный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли (том №1 л.д.113-120);

- протоколом осмотра предметов от 14.02.2017, согласно которого осмотрено наркотическое средство - каннабис (марихуана), остаточной массой 144,726 гр., находящееся в полупрозрачном полимерном пакете черного цвета, упакованные в полупрозрачный полимерный пакет черного цвета, изъятое 19.01.2017 в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> (том №2 л.д.112-115);

- заключение эксперта отделения экспертиз ЭКЦ УТ МВД России по СКФО №33 от 19.01.2017, согласно которого, представленное на экспертизу измельченное растительное масса зеленого цвета, изъятое 19.01.2017 в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 144,826 г. (том №2 л.д.15-21);

- вещественным доказательством: наркотическим средством - каннабис (марихуана) остаточной массой 144,726 гр. (том №2 л.д.116-118);

- рапортом об обнаружении признаков преступления следователя следственного отделения Ростовского ЛУ МВД России на транспорте ФИО4 от 19.01.2017, согласно которого 19.01.2017 в период времени с 07 часов 45 минут до 09 часов 45 минут в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес> гражданки ФИО14 был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет черного цвета, внутри которого находится измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета с характерным запахом конопли, которое согласно заключения эксперта ЭКЦ УТ МВД России по СКФО №33 от 19.01.2017 является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 144,826 грамм, упакованные в полиэтиленовый пакет (том №1 л.д. 231);

Обстоятельствами, смягчающими наказание обвиняемой ФИО14 суд признает, в соответствии с п.п. «г,и» ч.1 ст.61 УК РФ, наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; 

Обстоятельств, отягчающих наказание обвиняемой ФИО14 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Решая вопрос о виде и мере наказания, проанализировав совокупность приведенных обстоятельств, исходя из общих начал назначения наказания и его влияния на исправление подсудимой, с учётом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, учитывая личность подсудимой, не судимой, удовлетворительно характеризующейся по месту жительства, не работающей, наличие обстоятельств смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд приходит к выводу, о невозможности исправления и перевоспитания подсудимой ФИО14 без изоляции от общества и полагает необходимым назначить ей наказание за каждое из совершенных преступлений в виде лишения свободы, окончательно наказание подсудимой ФИО14 необходимо назначить в виде лишения свободы путем частичного сложения наказаний, по правилам, установленным в ч.3 ст.69 УК РФ, без применения дополнительных видов наказания.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, совершенных ФИО14 и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, на менее тяжкую, а также для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления санкциями ст. 228.1 УК РФ и ст.228 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения к наказанию назначенному ФИО14 положений ст.64 и ст.73 УК РФ.

С учетом требований п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, отбытие наказания подсудимой ФИО14 следует определить в исправительной колонии общего режима.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании ст. ст. 307-310 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО14 виновной в совершении преступлений предусмотренных п.«б» ч.3 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ей наказание:

- по п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет;

- по ч.2 ст.228 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО14 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 1 (один) месяц, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Избрать меру пресечения ФИО14 до вступления приговора в законную силу - содержание под стражей. 

Взять под стражу осужденную ФИО14 в зале суда.

Срок наказания ФИО14 исчислять с 09 июня 2017 года. 

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО14 время нахождения под домашним арестом с 19 января 2017 года по 08 июня 2017 года включительно. 

Вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое средство - каннабис (марихуана) остаточными массами 6,000 гр. и 4,550 гр., остаточной общей массой 10,550 гр. хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Ростовского ЛУ МВД России на транспорте - уничтожить в установленном законом порядке;

- оптический диск DVD-R «1» с аудиовидеозаписью проведения ОРМ «Проверочная закупка» 09.12.2016. - хранить при материалах уголовного дела;

- детализация телефонных переговоров абонентского номера № оператора сотовой связи ООО «Т2Мобайл» за 09.12.2016 - хранить при материалах уголовного дела.

- образец люминесцентного карандаша желтого цвета - хранить при материалах уголовного дела;

- наркотическое средство - каннабис (марихуана) остаточной массой 144,726 гр., находящееся в полупрозрачном полимерном пакете черного цвета, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств Ростовского ЛУ МВД России на транспорте - уничтожить в установленном законом порядке.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд в течение 10 суток с момента провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пользоваться при этом услугами защитника по своему выбору, отказываться от услуг защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно.

Судья Е.А. Мамонова